**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,  
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

2 Quid si[t] hæresis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76540)

Caietan. 2. 2. q. 11. art. 1. & ibi Barnes art. 2. Sed laborant iij in æquu uocatio alii enim est logi de propositione hæretica formalis, aliud de obiectu, & materiali. Fato ergo ad propositionem hæreticam formalem, que idem est ac hæresi, requiri pertinaciam; at ad propositionem hæreticam obiectum, seu ad obiectum hæresi, pertinacia non requiritur, quia hoc obiectum in sola contradictione cum obiecto fidei consistit.

2. Sed quia haec contradictione cum obiecto fidei, alia est directa, alia indirecta, alia medietas, alia immediata, alia certa, alia solum probabilis, & secundum apparentiam, propositio fidei contraria distinguuntur in hæreticam, eroneam, hæreticam sapientem, male sonantem, pia aures offendente, temerariam, scandalosam, blasphemam, & similiam, de quaenam distinctione laterat Castro lib. 1. de iusta hæreticorum punitione, cap. 3 seqq. Can. lib. 2. de locis, & cap. 8. Terciemata lib. 4. sum de Ecclesiast. 2. p. ca. 8. Similans de catholice, institutio tit. 5. Albertin. 2. de agnoscendo, asserta fidei, quæst. 6. & seq. Pégna in director. 2. part. comment. 2. 6. & 17. Caietan. 2. 3. quæst. 1. art. 1. Barnes art. 2. Lorca dis. 40. Torres disp. 55. dub. 3. Suarez de fide disp. 19. sef. 2. Coninch n. 10. & constat satis esse distinctionem ex Concilio Constantiensi, sef. 8. in decreto damnante articulos VVileph., & sef. 15. in decreto aduersus errores Ioann. Hus, & ex Bulla Pij V. & Gregor. X IIII. contra Michaelem Baum.

3. Propositio ergo hæretica est illa, quæ haber omni modo contrarietatem cum obiecto fidei, alia fidei destruere non poterit illa autem dici debet, habere omni modo contrarietatem, que negat quod in se, & expresse est à Deo reuelatum. Cum ergo propositio fidei necessario debeat nisi diuina reuelatione, propositio illi contraria negare hoc fundamento debet, sic omnes Doctores supra relati. Ex qua ratione conuenit omnem propositionem hæreticam habere aqualem gradum falsitatis, quia qualibet propositio fidei habet aqualem gradum certitudinis; tanta enim eius certitudo à diuina reuelatione provenit, cuius infallibili eadem est in omnibus reuelationibus, quia omnes authoritati diuinae adhaerent.

4. Propositio eronea, quatenus ab hæretico distinguitur, est quæ contradicit obiecto fidei non immediate, sed mediare, quia non negat obiectum, quod in se est reuelatum, & negat tam obiectum, quod est reuelatum in sua causa. Exemplo rem declaro. Si negares Christum esse risibilem, talis negatio est eronea propositio, quia negas obiectum, quod in sua causa reuelatum est, licet in se reuelatum non sit: reuelatum namque est Christum esse verum hominem, licet non sit reuelatum esse subtilem. Sed quia ex uno aliud inferunt evidenter, inde qui negaret esse Christum risibilem, errare in fide. Neque obstat negantem hanc propositionem, quia vocatur Theologica conclusio, & puniri tanquam hereticum, quia hoc est, quia non præsumitur negare principium illud euidentem, ex quo conclusio talis inferitur, scilicet omnem hominem risibilem esse: si autem hoc principium sicut negaret, vel fingere Deum separet illam proprietatem in Christo, non hæreticus, sed eroneus est judicandus: sic expresse Suarez n. 15. Coninch. n. 130. Torres disp. 55. dub. 3. § item & ali.

5. Propositio hæretica sapientia quatuor ab hæretica, & eronea distinguuntur, & illis minor est, dicitur ea, que non per euidentem consequentias, sed per consequencias probabilitatis, & moraliter certas videtur inferri, & diligenter Christum ibi esse praesentem. At ego dicere tam propositionem eroneam, vel hæreticam esse; quia contradicit altem per euidentem consequentias obiectis reuelatis reuelatum enim est Christum Dominum in sanctissimo Eucharistia sacramento adiecit lumine naturæ est notum reverentiam esse exhibendum sacræ rebus. Ergo per euidentem consequentias inferitur non esse stultum, & inuale venerabile Eucharistia sacramentum solemniter reverenti, siquidem est res omnium sanctissima.

6. Propositio male sonans, ut distinguitur à supradictis, & illis est in maioria inferior, dicitur ea, quæ duplice sensu proprium habentiam catholicum, alium hæreticum: sed quia frequenter secundum sensum hæreticum accipitur, absoluē prolatæ male sonant. si Lorca illa disp. 40. n. 15. Coninch. n. 133. Suarez n. 18. vbi bene aduerit aliquando propositionem esse male sonantem non ex se, sed ex conditione persona proferens, ex quod proferens suspectus fit.

7. Temeraria propositio est, quæ in rebus ad fidem, vel bonos mores pertinencias sine regula rationis procedit; quomodo docimur autem quis procedat aduersus receptam Doctorum sententiam, regulariter præsumere potest, sine ratione procedere, quia debet præsumere tot tantum quæ viros ei contrarios fundamento non caruisse, ac proinde cum se illis opponit, vel non

intelligere eorum fundamentum, vel in sua ratione eludi, sic Coninch n. 133. Suarez n. 20.

8. Scandalosa propositio dici potest qualibet ex supradictis, si occasio sit alteri errandi vel male de fide sentiendi. Nam cum scandalum sit, quod ruinam proximi patat, propositio, que alteri occasionem errandi tribueret, merito scandalosa propositio in materia fidei diceretur.

9. Aduerso tamen cum Suarez n. 21. non solum errare posse circa propositionem, sed etiam circa illius censuram. Quare si propositionem de fide, vel theologican, vel à Doctribus receptam dicas esse eroneam, vel falsum, vel scandalosam, vel temerariam, errorum committis, vel hærem sapientem, vel temerarius exilis, ac si de facto propositionem negares. Quia virtutem illam negas, & infuper contra rationem nota infamiam inniris. Quia vero si aliquam sententiam in scholis probabilem, tu improbabilem iudicas sine fundamento evidens, temerarius exilis, & quia communis Doctorum aduersaris iudicantium, sententiam illam problematis esse. Unde in qualificandis aliorum opinionibus prudentia maximè opus est. Ex quo sit, si Ecclesia definit aliquam propositionem hæreticam, aut temerariam, aut scandalosam esse, credo de fide talis censura esse dignam: quia alii obligarent fateri Ecclesiam errare posse in his quæ ad fidem pertinent, contra Pon. Iulian. ad Timoth. 3. dicens Ecclesia esse columnam, & firmamentum veritatis.

## P V N C T V M II.

Quid sit hæresis.

1. Definitur hæresis. & explicatur.
  2. Ste ne hæresi curia ignorantiæ vincibili, & crassa. Proprietary varia sententia.
  3. Probabilis est quamlibet ignorantiam excusare ab hæresi iure Ecclesiastico punita.
  4. Propositio quædam obiecto. & solvit.
  5. In foro externo allegans ignorantiam non creditur.
  6. Quid si monasteriab Episcopis. Inquisitore, vel alio viro doceo de suo errore? Repudians est in foro externo, & interno hæreticus.
  7. Qua ratione propositio fidei excusat ab hæresi.
  8. Dubitanter in fide voluntarie aliqui excusant ab hæresi.
  9. Tenendum tamen est hæreticum esse.
  10. Satisfactionibus, num 8. addatius.
  11. Circa obiectum fidei sufficienter propositum opinacionis afferens haberi potest secundum sententiam Suarez.
  12. Tenendum est contrarium.
  13. Sime hæretici us dissidentes specie reuelationis sufficienter propositio? Proponitur dubitandi ratio.
  14. Statutum hæreticum esse sic dissidentem.
  15. Incidat ne in parva hæretico doctis, & examinatur?
  16. Dissidentes à fide verbis, & facto mente illam reuelationis non incidunt in parva hæretico unque est propriæ hæreticæ. In foro externo allegant ex animo præmo non fecisse non creditur.
  17. Negantem propositionem theologican, qui existimant hæreticum esse.
  18. Verius est presumi.
  20. Ad committerendam hæresim non requiritur baptismus, bene tamen ad hæresim ab Ecclesia sumibilis.
1. Missis variis huius nominis acceptoriibus, de quibus agunt Doctores statim referendi. Hæresis, secundum scriptores Ecclesiasticos ab electione dicitur, non bona, sed mala, quia male elegit, quia relata vera, non probatoria doctrina, singularis, & a proprio iudicio inventam elegit. Committit in hunc modum definitur, vt sit error voluntarius, & per innoxia contra doctrinam, & veritatem fidei Christianæ, sic Cap. lib. 12. de locis, 8. Coninch. disp. 18. dub. 7. Suarez disp. 19. de sef. 1. n. 5. & sef. 3. n. 8. Bonacina disp. 2. de censor. 9. n. 1. Farinac. de hæresi q. 17. 8. in princ. Expendo singula: est error voluntarius, quia sine voluntate non est peccatum; est per innoxia, quia proprie adiungit opinioni, videns aduersari Ecclesiæ doctrinæ patitur est corrigit, & emendavit. Ergo innoxia per innoxiam ad hæresim requiri feret omnes Doctores affirmat cum August. relato in c. quin in Ecclesiast. 2. 4. q. 3. & Concilio Veneris relato Clem. de summa Trinit. §. 2. variante tamen in eius explicatione. Mihi probabilis apparet per innoxiam errorum illum esse, qui est ex cognitione oppositionis cum fide: quia vero, que quis cognoscit alienum suum doctrinæ ab Ecclesia Romana recepta contraria, per innoxia confiteri non debet; polta vero illa cognitione, & proprie opinione aduersari doctrinæ Ecclesiæ adhæreat, iam per innoxia censendus est: si quidem refutat Ecclesiæ, & per illam non contigitur. Sanct. lib. 1. c. 7. à n. 1. Val. 2. 2. disp. 1. q. 11. p. 1. diff. 4. ad 2. Coninch. dub. 7. num. 7. & num. 93. & seq. Bonacina num. 1. Vafquez 1. 2. disp. 12. n. 6. & ali.

Pro clariori huius definitionis cognitione sunt aliquæ difficultates evadenda. Prima, an cum ignorantia vincibili, & cœla, vel affectata sit peccatum hereticum?

2. Plures Doctores sentiunt sufficere primò, quia haec ignorantia in furo, homicidio, & aliis delictis non excusat. Ego nego excusat in peccato heresii. Secundò, qui vincibiliter, & culpabiliter ignorat, peccat contra fidem. Ergo vel paganism, Iudaismo, aut heresi, quia non sunt aliae intelligentias species. Tertio, quia ciuidam speciei est peccatum ex ignorantia, ac ex malitia, cum species peccati ex obiecto sumatur, non ex modo; sed error contra fidem ex malitia est peccatum heresii ergo etiam ex ignorantia culpabilis: sic docet Sotius in 4. disp. 2. q. 3. post 5. conclus. ea. i. Lopez, 2. p. infra, cap. 20. tit. de excommunicat, referuata in Bulla Cœnac. i. Lorca 2. 2. quæst. 1. disp. 4. n. 15. Alij limitant hanc sententiam ad ignorantiam ita crassam, ut facilissimo negotio liquari possit: si Sayr in the sauro casuum. om. 1. lib. 3. cap. 4. num. 15. reputat probabilem Valenc. 2. 2. disp. 1. quæst. 11. p. 1. difficult. & post solutionem ad 4. Eccl. contrarium leuantur. Mo- quia haec ignorantia constituit culpam læram, & vi- detur ferentia equalitatem. Alij vterius limitant ad solam ignorantiam affectatam, cum haec dicunt heresii existere: se- cundum cum alia ignorantia. Sic Can. lib. 12. de locis. cap. 9. & seq. Naut. de ref. cap. 4. dub. 9. num. 89. in noua edit. & in 1. dub. 8. num. 208. Valenc. suprad. in foliis ad 1. Corduba lib. 1. q. 9. 1. 7. 5. Totes de Trinit. q. 32. art. 4. in 2. p. comment. affort. 1. con- llotte Sanchez ex parte lib. 2. cap. 7. num. 23. & Bonacina de confus. disp. 2. quæst. 5. num. 7. Quorum fundamentum est, quia si affectus ignorantie, affectatus errare; sed quia affectatus errare, affectus contradicere Ecclesiam. Ergo pertinaciter si illo oppone. Ego est hereticus. Quapropter soler diei ignorantiam affectatam non minueri peccatum, sed aggrauare, & scimus in omni materia æquivalentem.

3. Nihilominus probabilis cœno, quamlibet ignorantiam etiam affectatam, qua causa sit erroris, excusat à peccato heresii, ex communione, aliaeque poena Ecclesiastica imponuntur: docet hanc sententiam Azor. tom. 1. lib. 1. inf. moral. cap. 14. quæst. 9. & lib. 8. cap. 8. quæst. 4. In cap. 9. quæst. 8. Aragon. 2. 2. quæst. 11. art. 1. uer. propter hec argumenta. Banes art. 2. verit. sed quæres quis. Connich. disp. 18. dub. 7. concl. 4. & Suarez. disp. 19. sct. 3. à num. 9. & precipit. n. 18. Farinacius de heresi quæst. 179. num. 29. & 30. Mouetur, quia impossibile est te voluntate contradicere Ecclesiam authoritatem, in quo permittit consilium, nisi cognoscas Ecclesiæ contrarium tibi esse, ut multis allegatis docet Farinacius de heresi q. 179. §. 1. n. 1. sed cum ignorantia affectata, qua causa sit erroris, non sit haec cognitio. Ergo non stat pertinacia. Et confirmo si voluntate habetas mutandi sententiam propriam, quoties vides Ecclesiæ definitionem contradicere, nullo modo potes dici pertinax in tuo errore, siquidem paratus es corrigi: sed cum ignorantia affectata potest esse talis voluntas. Ergo. Pro- bando monstro quia affectus potes nescire, quod doceat Ecclesia, non cogitis aliquid sentire. Ecce affectus ignorantiam, quia tam ne ostendit, sed potius includit voluntatem obediendi Ecclesie, cum tibi clare fuerit proppositum.

4. Dices, si affectas ignorantiam, ex quo quid parvipendas Ecclesie authoritatem, es verus hereticus: quia non es paratus oriri ab Ecclesia. Item si eras ex affectu liberius errandi, error est summum voluntarius. Ergo ignorantia affectata constituit heresim.

Respondeo, in supradictis casibus te committere heresim non in errore procedente ex affectata ignorantia, sed in errore voluntario, qui procedit ex scientia, quo despiciens Ecclesiæ authoritatem, hic enim despiciens heresii est, quia est negatio iniquitatis authoritatis. Similiter dico, cum etiam ex affectu liberius errandi: aut enim sciens te errare, aut ignorans sciens te errare, facies tuum afferendum Ecclesiæ esse contrarium, & sic cessat ignorantia, & succedit scientia: Si autem ignorante, & ita es affectus errori, ut quanvis scientia Ecclesiæ in contrarium procedere, non detinueras committes heresim: Si autem habetas voluntatem relinquendi errorem, si cognoscas esse Ecclesiæ contrarium, non debet censes perire, & ex his solvantur fundamenta contraria.

Ad tria priora fundamenta, admitto in materia iustitiae, & chartariorum, & beneficiorum, &c. non excusat ignorantiam a peccato proprio contra illas virtutes, quia ignorantia non mutat peccati obiectum, sed modum operandi magis, vel minus voluntarium, & in materia fidei mutatur obiectum ex ignorantia, vel scientia: cum enim obiectum fidei sit divisa reuelatio ab Ecclesiæ proposita, & haec in errore commisso ex ignorantia etiam affectata occultatur, non potest error tunc commisso contradicere tali reuelatione ignorantie ac proinde non potest cum fide habere oppositionem; siquidem non habet cum illius obiecto. Quapropter si bene perpendatur error sic commisus: non est peccatum directe contra fidem, sed contra obligationem sciendi res fidei: quia tota eius malitia non tam ex errore positiva, quam in def. qu. huius obligatio- nis, ex qua talis error nascitur, constituit.

Ad fundatum illud de ignorantia affectata, nego affectantem ignorare, affectatus directe errare, sed indirecte tantum, quatenus sequitur error ex omissione obligationis sciendi quæ sunt ab Ecclesia reuelata. Ex huiusmodi affectu erroris indirecte non sequitur, quod affectus contradicere Ecclesia formaliter, sed solum materialiter: in qua contradictione formaliter stat heresii, non in contradictione materiali. Ad illud quod addebat, concedo ignorantiam affectatam non minorem gravitatem peccati in sua specie, nego tamen transferre peccatum ad aliam speciem heresii, sed reliqui peccatum in spe- cie erroris contrarii obligationi sciendi quid sit reuelatum.

5. Adiutor tamen pro foto extemo, errans in fide, si alleget ex ignorantia errasse, non creditur, si error commisus sit in his, quia quis ex officio scire tenetur, vel quia passim, & com- muniter omnes illius qualitas sentiunt. Vnde Sacerdotes, Episcopi, & alij viri docti errantes in articulis fidei, & praeceptis Decalogi, ex malitia presumunt errare, & non ex ignorantia. Sic Menoch confit. 82. num. 175. Farinacius de heresi, quæst. 179. num. 7. & 8. Simancas de catholicis. infis. tit. 2. 7. rubr. de fide catholicis. numer. 13. Decian. in tractat. crimin. lib. 5. cap. 37. num. 15. Pegna direct. 1. part. quæst. 7. comment. 22. vers. 5. sit secunda regula.

6. Sed inquires primò, an supradictus errans ex ignorantia si monetur ab Episcopo, vel inquisitore, vel alius viri docti ex suo errore, & adhuc perficeret in illo credens non esse contra Ecclesiæ definitionem, vere sit hereticus, & fidem amittere. Alij affirmant, vt videtur, et apud Sanchez lib. 2. c. 7. num. 26. Alij negant, quibus adhuc ipse Sanchez morus ca- ratione, quia sola Ecclesiæ est regula veritatis, Episcopi vero, & Inquisitoris alij viri docti falli, & fallere possunt. Ex- go discredens illis, & credens Ecclesiæ, non est hereticus, quia non pugnat cum Ecclesiæ. Breuiter tamen respondeo tam in foto extemo, quam interno, tanquam hereticum pertinaciter reputandum esse, quia satis pertinax ostenditur, qui suo cerebro ductus contemnit Ecclesiæ autoritatem per ma- gistrorum ipsius declaratum. Illa enim declaratio solemnis, & pu- blica, qua restantur homines ita grauissimi mysterium illud receptum esse ab Ecclesiæ, facit evidenter moralē myste- rium illud ab Ecclesiæ receptum esse. Ergo si evidenter ha- beas quod sit evidenter credibile, quidquid ab Ecclesiæ Ro- mana proponitur, sed discredens mysterium sic proposito, vere, & in rigore Ecclesiæ autoritatis contradicis. Alij nullus est censendus hereticus, quia nullus est qui Ecclesiæ vere, & à Christo institutæ non intendat credere, sed quia huic intentioni censemur contradicere, cum negat quæ illi proponuntur esse recepta ab Ecclesiæ Romana ideo hereticus iudicatur Ade- rare rarum est, cui Ecclesiæ Romana immediata mysteria cre- denda proponit, sed proponit medis Episcopis, pastoriibus, & Doctoribus. Ergo si mysterium ab iis propositis non teneris credere fide diuinam, nunquam tenebis credere. Denique infor- mator extemo indicandus est hereticus & pertinax, si mysterium ab Episcopis, & Inquisitoribus propositis dissentires, vt tradit Bart. I. rutor. 5. turores. n. 1. ff. de suspectis in turibus. & ex illo Rebuffi præf. beneficiaria in Bulla Cœnac. excommunicat. 1. art. 1. verbo heresi, veri querat quis. Vgolin. de censuris Pontificiæ referuata 2. p. c. 1. §. 1. n. 1. Pegna direct. 1. part. cōment. 26. ad 2. 12. & alijs ab eisdem relati. Ergo etiam in foto interiori censemur est hereticus, quia illud iudicium non initur aliqua falsa presumptione, sed veritate, quia iudicatur dissentientem mysterii sic propositis Ecclesiæ autoritatem voluisse contemne- re. Neque obstat ratio in contrarium: concedo namque neminem prater Romanum Ponsecum esse regulam veritatis, sed non obinde infertur te non esse obligatum credere, que tibi viri docti proponunt, quia non obligaris credere tan- quam ab ipsis proposita; sed tanquam proposita ab Ecclesiæ medis illis viris doctis, quos Ecclesiæ vt procuratores suos assūmit; quare illi non solum tibi proponunt mysteria cre- denda, sed proponunt tibi esse ab Ecclesiæ Romana proposito: & cum in hoc secundo nulla possum esse mortalis dubitatio: sic fani te dissentientem, dissentire Ecclesiæ propositi suffi- ciente manifestate, ac proinde hereticum esse, & ita docet Suarez disp. 19. sct. 3. num. 21.

Adiutor tamen bene Sanchez lib. 2. in Decal. cap. 7. n. 26. cum Toler lib. 4. sum cap. 3. num. 8 & tradit Farinac. de heresi q. 179. §. 2. num. 1. facilius hominem doctum pertinacem hereticum esse iudicandum, si dissentiant mysteriis fidei propositis, quam hominem sufficiunt, qui ignorare facile potest regulas fidei, & obligationem credendi.

7. Sed inquires secundò, an protestatio pertinaciam excludat? Pono protestationem fidei esse fideli professionem: sic ex communis sententi docet Simancas de Catholicis. infis. tit. 55. rubr. de protestatione. n. 3. Albertin. in tractat. de agnoscendis affectis. Catholic. & heret. quæst. 12. n. 2. Pegna director. 1. part. q. 1. cōment. 26. uer. protestatio. Hac autem fidei protestatio exculpat protestantem, si postea heresim committat, ne presumatur commissus scienter, & cum pertinacia, ex text. in cap. di- xit Apollonius. 24. quæst. 3. Et ibi glossa. verba pertinaci. & tradit Albertin. num. 6. Simanc. num. 4. Farinac. de heresi, quæst. 178.

z.150. & alij ab eisdem relati. Sed hoc intelligendum est, cum verba sunt dubia; aut materia circa quam erratur, obscura, & cuius non præsumebatur notitia: fucus vero si notitia præsumebatur; tunc enim protestatio ab hæresi non excusat, quia facta ipso protestationem dissoluit: alij enim heretici excusari possunt, cum facilius negotio possent hanc protestationem facere, & sepe faciunt, ut sic lauauis animos simpli- cium peruerant, sic Pegna, Simancas, & alij, quos referit, & sequitur Farinac. *sot. illo §. 7. à n. 1. 3.*

8 Secunda difficultas est circa illam primam particularum definitionis, in qua dicitur hæresim esse errorum voluntarium. An, inquit, dubium voluntarium habens de fidei mysteriis censoris hæreticus? Dixi, dubium voluntarium: nam sapientia contra voluntatem dubitationes de fidei insurgunt, quæ non destruant fidem, sed potius sunt occasiones illam augendi? Signum autem moraliter evidens te his moribus non consentire, est, si tædio officiaris, cum insurgunt, vel recedunt. Quocirca aptior modus refutandi his moribus est illis non respondere, sed potius temere, & pro nihil habere: hi enim Doctores statim referendi. Quare difficultas solum est de dubio voluntario circa mysterium fidei tibi sufficienter propositum?

Quidam negant sic dubitarem hæreticum esse: ita *Canus lib. 12. de locis. c. 9. ver. 6c. conuers. autem. Maled. 2. 2. q. 11. art. 2. membr. 2. §. respondens.* Mouetur, quia hæreticus est qui eligit, sive sequitur opinionem fidei contraria: at qui dubius est quia partem eligat, cuive affentiat, dici non potest eligere opinionem fidei contraria. Ergo non est hæreticus. Et confirmo. Qui dubius est, an fidei mysteriis affentiat, indiferens est illis assentiri, vel dissentiri. Ergo non magis dici potest contrariari fidei, quam fidem amplecti. Secundò fides importat positivum affensum intellexus. Ergo hæresi, quia illi est contraria, positivum diffensum importare debet, sed dubium affensum, vel diffensum excludit. Ergo dubium non est hæresi. Huic sententie ob has rationes consentit *Theo. Sanch. lib. 2. in Decal. cap. 7. n. 12.* fauet Eman. Saa *verb. hæresi. n. in 1. editione.* vbi dicit dum quis dubitans, non est censensus hæreticus, in dubio enim non est propriæ pertinacia. Limitat autem sententiam Thom. Sanch. & Malder. *suprà membr. 4. vers. nota tamen.* vi intelligatur quoties intellectus perennis ratiocinus pro virtute parte suspendit iudicium, quia tunc formaliter dubius manet; fucus vero si supra suum dubitandi actum reflecteret, & iudicaret rem esse dubium, aut sub opinione: nam in tali iudicio hæresi committeret, & paulo inferius subdit hoc iudicium hæresi committeret, loquendus tempore cum dubitatione circa res fidei coniungi.

9 Ceterum tenenda est communis sententia dubitante delibera rebus fidei sibi sufficienter propositis esse hæreticum: sic docent plures sc̄tati à Sanchez n. 11. & tener Suarez de fide disp. 19. sc̄t. 4. n. 10. Coninch. disp. 18. dub. 7. corcl. 6. num. 102. Bonacina disp. 2. de censur. quæst. 5. pnt. 1. n. 3. Prosp. Farinac. de hæresi. q. 17. 8. §. 4. n. 90. vbi innumerous referit August. Bartolosa de pñct. Epis. allegat. 40. n. 16. & est decisio textus in c. 1. de hæretico, vbi ad literam dicitur, *dubius in fidei infidelis est.* Neque intelligi potest de infidelitate negari, quia hac solum est in eo, qui fidem non recipit, qui autem baptizatus est, infidelitatem negatibus habere non potest, sed positivum; quia non potest amitti fides, nisi per actum fidei contraria. Item probari potest ex Concilio Vienensis relato in *Clement. 1. de summa Trinitate, & fide Catholica. §. porr. 2.* vbi vertens in dubium, in anima rationalis sit forma humani corporis, & in eo perincanter hærens, hæreticus cencetur, cuiusque doctrina inimica Catholica Religioni. Idemque traditur in Concilio Lateranensi à Leone X. sc̄t. 8. Neque valeat dicere, hec decreta loqui ne præsumptione fori exteni, quia non solum de dubitante, sed etiam de ipsa doctrina loquuntur supradicta decreta, & dicunt esse contraria Catholica fidei: in Doctrina non potest admitti præsumptio, sed veritas. Ratione manifeste probatur, quia tunc deliberat, & peccaminosè dubitas de rebus fidei, cum iudicas res fidei non esse dignas certe, & infallibiliter credi, sed iudicare dubitare res fidei tibi sufficienter propositas non esse dignas certe, & infallibiliter credi, est hæresis manifesta. Ergo si deliberare dubitas de rebus fidei, hæresis commititis. Dilectus est legitimus, & sola maior propositio indiget probatione, quam sc̄t probo. Ponamus tibi representant obiectum fidei, & rationes, que ad eius affensum sufficienter mouent, tempore quo non obligaris fidei actum elicere, absque vila culpa potes suspendere actum. Ergo suspendere actum fidei non est dubitare de fide. Ergo ad dubitationem peccaminosam, & voluntariam aliud amplius requiritur. Sed hoc esse non potest, nisi iudicium, quo iudicas obiectum illud sic tibi representatum non esse dignum certe credi, est fide dubium, & incertum; neque enim apparet, in quo aliud possit constitere. Ergo. Et confirmo: circa obiectum tibi certissimum, potes investigare rationes pro vna, & altera parte abfque vilo affensu, vel diffensu; neque ex tali investigatione argui potes dubitare circa illud; alias sapientissime Sancti dubitarent de mysticis reuelationibus. Ergo ad dubitationem affensum, vel diffensum suspicio non sufficit, sed requiritur insuper iudicium, quo iudicetur obiectum illud

dubium esse, & incertum, & indignum certa credulitate. Deinde dubitanus de fide fidem destruit; hoc enim necessarium in homine fideli firmitatem in credendo supponit, iuxta illud Athanasii symbolum. *Hæc est fides Catholica, quam nisi quisque fideliter, firmiter quoque crediderit, saluus esse non potest.* sed fides non destruit nisi per infidelitatem potissimum, hæresim facit, paganismum vel Iudaismum. Ergo talis dubitatio hæresim, paganismum, vel Iudaismum continet.

10 Ex his fit satis argumentis contratis. Fator namque dubium non includere affensem, neque diffensem circa veritatem obiecti, de quo dubitatur, quia neque assentiri ita esse, neque dissentiri illi, sed prorsus suspensus est: cum haec suspensione stat optimè te habere iudicium, quo iudices illud obiectum non esse omnino certum, sed dubium, quod iudicium necessariò debes habere, vt verè dicaris de illo obiecto peccaminosè dubitare, ac proprie munquam dari potest dubium sine positivo actu, & ex ore.

11 Tertia difficultas est, ac circa obiectum fidei tibi sufficienter propositum possis opinionem habere: Suarez disp. 19. sc̄t. 4. n. 16. sub distinctione responderet: ita opinione obiecto fidei affensarius, vt per actum restum iudicis obiectum fidei non esse dignum firmiori affensem, tali iudicetur hæreticus est: si autem abfras, tali iudicio, pores de obiecto fidei opinionem habere, confidens solum motiuum humanum, vel rationem probabilem. Mouetur primo, quia credere fidei obiecto ob motiuum humanum non est peccatum, sed potius frequenter visitatum a fidelibus, quia talis creditus cum fide non pugnat: ea enim de causa diximus cum fide posse esse opinionem. Item talis affensus opinatus, non est error, sed potius veritati conformis. Ergo Malder. 2. 2. q. 11. art. 2. membr. 2. §. obiectus terit, dicit se peccare si pertinax aduersus affensem opinatus, non tam esse hæreticum.

12 Ceterum tenenda est communis sententia assentiri non posse de obiecto fidei sufficienter proposito opinatum affensem habere; quia si formaliter hæreticus, sic docet Azor. tom. 2. lib. 8. cap. 9. quæst. 6. Castro lib. 1. aduersus hæreticos. 10. i. Atagon. 2. 2. q. 11. art. 2. dub. 2. Lorca ibid. disp. 42. x. num. 7. Coninch. disp. 18. dub. 7. n. 105. & videtur clara sententia D. Th. 1. part. quæst. 32. art. 4. & D. Augustin. lib. 8. de Trinitate. c. 5. vbi loquens de beatissima Virgine inquit: Itaque falsa fide licet dicere, forte talem habebat faciem, forte non talem, forte autem de virginie natura est Christus, nemo falso fide Christiana dixit. Ratione autem probatur. Nam affensus opinatus de aliquo obiecto necessariò indicat obiectum ita esse verum, ut possit esse falso, vel contra, quia iudicat obiectum non esse omnino certum. At talis affensus includit errorum in fide. Ergo non potest esse, cum obiecto fidei sufficienter proposito.

Nec obstante contraria. Concedo te posse assentiri mysticis fidei sub aliqua ratione probabili, qualis est dictum alieni hominis negoti ratione te habere tunc opinatum affensem de illo mysterio absolutissimum enim iudicas abolute illud mysticum probabile esse, seu non esse omnino certum, sed iudicas in actu exercito non esse omnino certum ex vi illius rationis. Nevis, quia actus contrarius fidei non est, quia eius probabilitas potius circa rationem motiuum versatur, quam circa mysterium, quod rationi motiuu subest. Quapropter semper dixi te non posse habere opinionem de obiecto fidei absolute sumptu, & tibi sufficienter proposito fide diuina credendo.

13 Quarta difficultas est de dissentienti speciali reuelationi, tibi sufficienter ad credendum proposita hæreticus sis & punibilis ab Ecclesiâ: Ratio dubitandi est, quia sic dissentientis non est Ecclesia Catholica contumax, siquidem ipsa Ecclesia talem reuelationem credendam non apponit. Ergo non est hæreticus; ergo neque punibilis: & ita tener Lorca 2. 2. q. 11. disp. 39. n. 2. & 4.

14 Nihilominus dicendum est, te foris hæreticum si reuelatione diuina tibi sufficienter proposita dissentias, sic docent Azor. tom. 1. lib. 8. c. 9. quæst. 4. Sanchez alijs referens lib. 1. c. 7. n. 32. Coninch. disp. 18. dub. 7. n. 118. Suarez disp. 19. sc̄t. 5. m. 11. Ratio est, quia tota malitia hæresis sit in contemptu prima veritatis sufficienter proposita: qui enim sic discordat, quod prima veritas dicit, mendacem Deum facit; at qui disredit reuelationem speciali, codem modo primam veritatem contemnit, & mendacem Deum facit, quia Deus idem est, sive publice, sive particulaite reuelans. Ergo est hæreticus. Neque hæresis necessariò perit contumaciam aduersus Ecclesiam formaliter, sed aduersus Deum reuelantem.

15 An vero hic hæreticus incidat in excommunicationem & alias hæreticorum penas? Sanchez n. 32. & Coninch. n. 10. existimant incidere, si in actu extermum prodeat: quia licet Ecclesia non proponat illam veritatem credendam, ut proponat summam, & primam veritatem reuelationem, cui propositioni obiectus negans illam reuelationem: & confirmat Sanchez exemplio illius, qui negaret aliquid, existimat hæresis est, & penas incurrit.

Ceterum credo ob solum diffensem specialis reuelationis non

non posse aliquem peccatum Ecclesiasticum puniri. sic Azor tom. 1. lib. 8. c. 9. q. 4. Cordub. lib. 1. q. 17. §. 1. dub. 2. ver. responderemus  
etiam Suarez disp. 19. fol. 5. n. 12. Mouco, quia in hunc videtur  
impossibile talium difficultum manifestari posse esse contrarium  
fidei; cum enim supponamus revelationem illam esse specia-  
lem, neque alteri cognitam praeter illam, qui illam habet,  
quomodo constare potest aliis, cum tu differentes reuelationes,  
vnde diffluere, erat enim ad huiusmodi manifestacionem  
omnino necessarium reuelationem claram cognoscere. Dixi, ob  
solam difficultum specialis reuelationes: si difficultus est non re-  
velationem speciali, sed generali; & a tota Ecclesia proposita?  
etiam et sic preferentem in eadem in penas iuris, modo difficultus sit.  
Vnde qui dicitur primus veritatis per pri-  
matam reuelationem manifestata: non esse credendum, hereticus  
punibilis ab Ecclesia esse quia negat propositionem a to-  
ta Ecclesia receptam. Idem dicendum est in eauo qui quis ne-  
gat aliquam propositionem, putans esse ab Ecclesia defini-  
ta, eaque tamen non est, licet haereticus committat, ut in be-  
dice Sanchez supradicta n. 30. & Farina, de hereticis, q. 1. 7. §. 1. 2.  
et manifeste te nolle credere, quod ex illam ab Ecclesia esse  
definitum, penas non incurrit, & tradit expresse Suarez disp. 11.  
fol. 2. num. 10. vbi apponens signum, quousque haereticus exterior  
constituitur, dicit: Si quis veram propositionem credit, cum  
alio deliberato non credendi conatur, et si Ecclesia defin-  
tit, quoniam rem creditam exterioris poterat, si animatum  
sum non declarat, non incurrit excommunicationem, qua  
nondatur et haereticus exterior.

16. Quanta difficultas est, est an negans fidem verbo, vel  
facto tantum, interiori reuertens affectum, committat haereticus  
problemum ab Ecclesia? Concedunt aliqui, quia Ecclesia non  
potest de occulta interiori actu, sed de exteriori actu, sic Ca-  
tala. 1. 9. 12. 2. 3. fin. Ceterum tenet etiam communis sententia  
negans fidem haereticum, penitusque incurrit. Quod autem in  
haereticis non committat est manifestum, quia haereticus est pecca-  
torum fidei oppositum: fides autem constituit in voluntario al-  
lentu intellectus diuina reuelatione. Ergo haereticus est haereticus  
confiteatur in eo unario diffinito illo. Ergo est easme difficultas  
intelleximus, ceteras peccata haereticis formaliter. Ex quo  
sit cellulare id est ponere haereticis impositissima pene  
non potest extendere ad alia delicta, praeceps ea, quibus im-  
plicatur, & ita teneri pluribus relatis Sanchez lib. 2. c. 7. n. 8. 2.  
Loffus lib. 1. c. 4. dub. 2. m. 1. Suarez 5. tom. 3. part. 1. fol. 4.  
fol. 2. num. 12. & disp. 21. fol. 2. num. 3. & de fide, disp.  
14. fol. 2. vlt. n. 3.

17. Adquero tamen pro foro externo, hunc sic negantem  
verbis, vel factis fidem, ci non credi allegani si fecisti oblique  
intentionem: quia ita adulterius illum presumptum, cum nemo  
solo presumitur dicere, vel facere, nisi quod sentit. Alia si  
excusat haereticus prodebet, omnes impuniti evadentur,  
liquidam facilissimo negotio hanc possente excommunicationem afflu-  
m. Simancas de catholicis infidelibus. tit. 31. n. 15. Repert. inquisit.  
verbis probatio, ver. 1. Rojas tract. de hereticis 1. part. 1. num. 304.  
& leg. Farinacis de hereticis, quaf. 179. n. 55. & seqq. vbi con-  
cudit: Doctoribus hinc inde adductis reuertit si delictum con-  
stituerit, & intentionem negat, & tunc quod in eis super intentione,  
& non relaxandum si iecus vel o si non foia constitutetur  
delictum, sed de illo fit concutus: torus autem super intentione,  
vel negans perfidem, non est indicanda purgatio, &  
abducio, si sufficienter torus fuit: securus vel o si non fuit suffi-  
cienter torus: quia per torturam iudicium pugnat. si tradit  
Farinacis supradicta n. 1. iudicium iis quia dicit 9. 185. n. 126. &  
leg. Simancas de catholicis infidelibus. tit. 31. n. 6. rubr. de purg. canon. n. 17.  
Pena directa 3 parv. de tertio modo terminandis pro  
offensum n. 157. commendo 39. lit. 1. & part. 2. comment. 14. ad c.  
inter sollicitud. de parv. c. 2. ver. 1. atque ex hac interpretatio. one.

18. Sexi difficultas est, an negans propositionem theolo-  
gicam committat haereticus, vel quod peccatum fit.  
Aliqui affirmant haereticum committere, quia sicutem mediate  
diuina reuelatione opponitur. sic Valent. 2. 2. disp. 1. q. 11. part. 1.  
disp. 3. Catol. lib. 12. de locis theolog. c. 9 col. 15. ver. enim ve-  
ritas disp. 2. de confus. quaf. 5. n. 5. vbi licet in principe  
men dicunt hunc presumi, in fine dicit excommunicationem  
coartare.

19. Tenthendam tamen est haereticum non esse, bene tamen  
presumti. sic Agoston. 2. 2. q. 11. art. 2. ver. 1. huc tamen non ob-  
stantib. Sanchez lib. 1. in Decalog. c. 7. num. 33. & c. 8. n. 12. Suarez  
disp. 19. de fide, fol. vlt. num. 3. & seqq. Ratio prioris partis  
est, quia stat optimè potest, vt quia credat quidquid à Deo  
relatū est, et cum negatione aliquius propositionis theologicæ,  
ex quod sibi non videatur recte deduci, ex principio remelato, &  
evidens, vel ex eo quod principio evidēti non afficiatur. Ergo  
negare propositionem theologicam non est haereticus. Addit  
haereticus est non potest, nisi difficultus objecti reuelati. Conclusio  
theologica non est reuelata. Ergo si negatio non est haereticus.  
Si autem inquiras, quia peccati specie debet constitui: Mihi  
probabilius appetit per f. & c. formaliter ad vitium curiositatis  
studiositatis oppositum in materia omnium grauissima perti-  
git, quia temere, & imprudente conatur scire contra id,  
Ferd. de Castro Sum. Mor. Part. I.

quo ab omnibus receptum est per accidentem tamen ad ha-  
ereticum pertinet, quia in proximi periculo labendi contra fidem  
negans inducitur. Secunda autem pars conclusionis quod sci-  
licet negans propositionem theo. og cam presumatur haereticus,  
videtur manifesta, quia nemo presumitur negare pro-  
positionem theologicam: ex eo quod primum evidēti, &  
illatione evident: non afficiatur sed ex eo quod non afficiatur  
principio supernaturale fidei. Quapropter si in illa negatio  
pertinerit, tanquam haereticus negans principium reu-  
elatum, est pannulus, vt bene Sanchez lib. 2. in Decalog. cap. 8.  
nam 12.

20. Secunda difficultas est, an ad haereticum punibilem ab  
Ecclesia requiratur baptismus: Dixi, ad haereticum punibilem ab  
nom ad haereticum credo tanquam certum baptismum non re-  
quiri, cum enim tota malitia haereticus sit in dissensu aliquo  
ius veritatis reuelatae, & hanc dissensum sequitur habere potes,  
sive baptizatus sis, sive non; manifeste sequitur ad haereticum  
baptismum non requiri. Addit ex receptione sententia a. vt in su-  
periori disputatione diximus: tres tantum species inveniuntur  
infidelitatis: haereticus, paganus, & Iudaicus: id qui con-  
sisterit, & negat plus iacimento: quamvis baptizatus non sit,  
non sit Iudaicus, neque paganus. Ergo est haereticus. Eigo ad  
haereticum baptismus non est necclarius.

At licet ad peccatum haereticis baptismus necessarius non sit,  
est tamen necessarius, vt haereticus, Iudaicus, & paganus invi-  
tobiles sint ab Ecclesia, sic docet Azor tom. 1. lib. 8. in fol. 11.  
moral. cap. 3. quaf. 3. simanca de catholicis infid. tit. 31. num. 6.  
Suarez 5. tom. 3. de fide, disp. 21. fol. 2. n. 4. & de fide, disp. 9.  
fol. 3. num. 8. auch. 2. lib. 2. c. 7. n. 34. Farinac. in uno de re-  
frenis de hereticis, q. 178. & num. 128. 131. & 135. Ratio est ma-  
nifesta, quia baptismus est ianuam, per quam in Ecclesia quis  
ingreditur, & eius iurisdictionem subditur. Quapropter Concilia  
lib. 1. cap. 4. & 13. quaf. 3. 2. 2. 1. vers. 1. et 2. tit. 31.  
n. 5. Gabr. 4. distinct. 13. quaf. 3. 2. 2. 1. vers. 1. et 2. tit. 31.  
Cattro lib. 1. de iusta & iuste ratione punitione c. 8. Azor tom.  
1. lib. 8. cap. 9. q. 1. vers. 1. si quare Farinacius de hereticis q. 178.  
§. 6. n. 135. Contrarium tamen est omittio tenuidum, quia si  
baptismus inuidius fuit, neque imprimis characterem, neque  
constituit recipientem membra Ecclesia v. fib. 1. alias non  
est repetendus. Ergo neque potest Ecclesia iurisdictionem  
subiecte recipiunt. Et confirmo, sicut baptizatus videtur est  
extra Ecclesiam, quia est extra vicum baptismum. sicutio au-  
tem baptismi non potest esse ingressus in Ecclesiam, sed ve-  
rus baptismus. Quapropter ad haereticum, paganum, vel Iu-  
daicum ab Ecclesia puniri non est necclarius, ut ha-  
ereticus, paganus, vel Iudaicus prius recuperari fidem in sacra-  
mento baptismi: & ita teneri Sanchez alios reficiens, lib. c. 7.  
num. 34. Suarez locis citatis. Quocumque autem modo videtur  
recipiunt baptismus, etiam si fuerit per metum, & iniuriam,  
iurisdictionis Ecclesiae, manet sic recipiens subiectus, quia videtur  
est intra Ecclesiam, & membrum visibile illius: est texus ex-  
preflus in cap. maiores, §. nunc autem, vers. 1. si opponitur, de  
baptismo, cap. contr. Christi. nos de haereticis, in 6. & tridit  
Penna director. 2. part. quaf. 4. 4. comment. 69. vers. iam qua.  
Repert. inquisit. verbo baptizatus, vers. 1. utrum qui fuit bapti-  
zatus, & in verbo cogendi, vers. nunc ante & mihi r. alle. Ga-  
tis docet Farinacius de hereticis, quaf. 178. §. 6. n. 141. & 142.

Quomodo autem haereticus a paganismo, iudaismo, & Apo-  
stolia distinguatur, & qua ratione inter se differant, superioris  
disp. refolumus.

### P V N C T V M I I I .

An omnis haereticus, aut apostasia pœnitentia Ecclesiae  
subiecta sit, & quotuplex sit haereticus.

1. *Heresis interior tantum consummata pœnitentia Ecclesiae non  
subiecta, ut probabilior sententia fert.*

2. *Debet manifestari exterior verius, vel factu sufficienter  
haereticus exprimitus.*

3. *Quibus in casibus non debet censeri haereticus exterior.*

4. *In quibus repudians est haereticus.*

5. *De divisione haereticorum in affirmatum, & negatum.*

6. *Circa primum punctum controversia grauis est inter  
Doctores, an sufficiat haereticus, & Apostasia pœnitentia metalis  
B b que*